rius. Qui perseveraverit usque in finem: hic saluus erit. Mat. xxiii. Sic sanctus martinus. Nota quo dixit sibi dissolutionem sui corporis imminere et quo flebat: tanta vi febrius positus est in loco ubi in cilicio iacebat. Non. quoniam fratres pabant sibi lectum etc. dixit. non decet christianum nisi in cinere et cilicio mori. Ego si aliud vobis ostendo ipse peccavi. Non quo vidit demonem: cui dixit. Quid hic stas mala bestia etc. Non. quomodo dicebat dominus si ad huc populo tuo super necessarium etc. Tandem anima portata ab angelis in paradysum. Nota quo sanctus Sereninus episcopus in colonia audivit angelos cantantes in aere etc. et Ambrosius in mediolano etc. Rogemus igitur dominum ut possimus ei placere.

De sancta Cecilia virgine et martyre. Sermo.

Liberasti me domine de perditione. Ecclesia. vlti. Recitatum est in epistola hodierna. Hodie in ecclesia fit solennitas et officium vniuersi gloriosissime virginis et martyris beate cecilie quam erit festum non. Sed pro salute virginis matris. Verbum istud intelligo in persona beate cecilie virginis que gratias deo dicit. Domine liberaisti me a perditione. Non ego inuenio in scriptura quod in hoc mundo sint quatuor perditiones hominum: scilicet ex peccatis ex quibus deus liberauit beatam ceciliam.

Prima perditio est anime ex peccato superbie.

Secunda est corporis ex peccato luxurie.

Tertia est temporis ex peccato accidie.

Quarta est diuitiarum ex peccato auaricie.

Quinta est glorie ex peccato inconstantie.

Dico quod prima perditio est anime ista venit ex peccato superbie. Ita scilicet quod humana anima per istam excellentiam super animas iumentorum animalium et volucrum que habent rationem: discretionem: et intelligentiam. sed peccatum superbie facit perdere animam: quia auferit sibi rationem: discretionem: et intelligentiam. Recte enim superbia est ut frenes que facit ridere et catere infirmum cum sit in puncto mortis. vel sic inquit ad furcam. Sic quoniam aliquis ducit ad furcam iret catando: stultus iudicaretur ab omnibus. Ita recte est de superbis. Certum est quod omnes vadimus ad mortem ex sententia a deo iudice data: tam diuitibus quam pauperibus. omnes tam homines quam mulieres pariter et magni moriuntur. Statutum est hominibus semel mori. Heb. ix. 9. quoniam superbus vadit ornatus pompas: stultus potest reputari. quia catando et ridendo vadit ad mortem: cum debet flere quia ad mortem tendit. De ista perditione prohibuit thobias filium suum dicens. Superbiam nunquam in tuo sensu aut in tuo verbo dominari permittas: in ipsa enim initium sumpsit omnis perditio. Thob. iij. Atinam instrueretis vos filios vestros: vocando eos et docendo diceretis eis fili carum. Nota omnis perditio. scilicet angelorum et hominum. An-

gelorum: quia postquam creauit deus angelos in celo maior omnium erat lucifer. ut dicit Gregorius. Cui deus dedit maiorem potestatem super omnes creaturas et non fuit contentus. voluit deo parificari et reuelauit alijs: et alij aduersando approbauerunt. Ecce hic perditio luciferi et aliorum approbantium sibi. Secunda perditio fuit hominum. Nam deus ab initio creauit Adam et Eua. cum tanta scientia quod dicunt doctores quod usque nunc non fuit philosophus nec doctor qui tantum sciret. sed non contenti voluerunt scire ut deus bonum et malum. Ideo expulsi fuerunt de paradiso: et fuissent damnati nisi quia pena inuict eos. Ecce prima perditio. Sed ab ista fuit liberata beata Cecilia quia in tanta humilitate seruauit se quod nunquam habuit superbiam in sua mente tria sunt enim que coniter dant superbiam in uita hominum. scilicet diuitie in ornamentis. Tertia nobilitas generis. Illa que habet ista: et quantum uetum superbie habet. certe magnam. Ista tria habuit beata Cecilia. sed armavit se contra uentum superbie. Nam cum esset pulchrior omnibus domicellis romanis: ne superbiat recipiebat ieiunium et abstinentiam: ut esset discolorata. Non solum diminuant de pulchritudine: imo augumentant sibi colorem ut dicat iherosolimitanus: ego sum pulchrior. Et beata Cecilia dicebat. Misera: si ex mea pulchritudine aliquid caderet per cupiditatem: quod dicerem deo. Ideo affligebat se biuaniis aut triuaniis ieiunijs orans: domino suo pudiciciani commendabat. ut cantat ecclesia. Secundum quod dicit mulieri superbia est copia ornamentorum: vestium: coronarum: annulorum: et iocalium que licet sit pulchra: si non sit ornata erit humilis. sed quoniam simul concurrunt pulchritudo et ornatus: tunc insurgit superbia. Sed beata Cecilia ne superbiat in uentibus sericis et deauratis et ornamentis: quia habebat preteritum generosum et diuitem. nec legitur aliam habuisse. plerumque ornabant eam. Nec ex toto audebat parentibus contradicere in hoc. sed ad carnes induebat cilicio et ex eius afflictione stabat humiliter. Ideo cantat ecclesia. Cilicio cecilia carnem suam domabat desuper deauratis uentibus tegebatur. Tertium est nobilitas generis: quoniam homo uel mulier cogitat. ego sum de genere regali. Sed hoc beata Cecilia cum etiam fuisset de maiori nobilitate romanorum dicebat intra se. ego habeo duos patres. pater carnis est iste. sed post in baptismo recipi christum in patrem: et ecclesiam in matrem. Et quia sciebat legem habuit euangelium christi in quo legebat: uel de christi humilitate uel de paupertate et cetera. Et sic humiliabat. Ideo dicit ecclesia. Virgo gloriosa euangelium christi gerebat in pectore non diebus neque noctibus u-

De sancta Cecilia virgine et martyre

cabat a colloquio diuinis et oratione. In lectione enim recipiebat deuotionem: et post preceps dabat. et sic seruabat se in humilitate ne superbi-
ret de pulchritudine nec ornamentis nec ge-
neris nobilitate. Recte videtur quod dicitur prophetam
uit de eius humilitate dicens. Ego autem cum mihi
molesti essent: supple pentes ut ornarent me
induebar cilicio et ornamenta corporis. humilia-
bam in ieiunio animam meam et pulchritudinem
corporis: et oratio mea in sinu meo reuertetur. et nobi-
litatem generis. Ecce quomodo fuit liberata a pri-
ma perditione. Iohannes regatiano deo dicit. Libe-
rasti me a perditione. **S**ecunda perditio quare
multi perducunt in hoc mundo est perditio corporis ex
luxuria. Venit due persone equalis complexionis
quarum una sit casta et alia luxuriosa: licet sint
eiusdem complexionis. castus uiuet naturaliter. xx. an-
nis plus quam luxuriosus. Nam luxuria est ut ignis qui
totum comburit. Dicitur parabola de quodam diuite
qui congregauit omnia bona sua preciosa in quadam
camera: et subito inferius posuit ignem in paleas
et combussit et perdidit quicquid congregauerat. Ita
est de persona luxuriosa homine vel muliere. Cor-
pus enim est ut domus inferius et est sensualitas
que est plena paleis. Ysa. xl. Clama. et quod clame-
bo. omnis caro fenum. Superius est conscientia ubi sunt omnia
bona meritorum. sed quando uult calefieri per luxuriam
que non est nisi ignis: tunc omnia merita comburuntur.
Et in signum hoc quando calefit luxuriosus rubescit
in facie: et tandem comburuntur et perducuntur omnia bona
meritoria. etiam si habet totum ut uirgo maria. **Q**
et que sunt que perducunt totum thesaurum meritorum propter
modicum solacium et uiuunt parum. **S**icut Averrois
quod tunc passeret ita parum uiuunt: quia sunt valde lu-
xuriosi. Iohannes euangelista uixit plus quam alij apo-
stoli: quia ipse fuit uirgo. Iohannes quodam sanctus regatiano
deo dicebat. Adiutor et protector factus es mihi
et liberaisti corpus meum a perditione: Sequitur. **A**
pressura flammae que circumdedit me: et in medio
ignis non super me est uat. Ecclesia. li. Ignis enim luxu-
rie dupliciter accendit. Primo naturaliter ex carnis
inclinatione. Secundo ex dyaboli temptatione. sed de-
seruat bonos. Iohannes dicit. Adiutor et protector factus
es mihi. dando uoluntatem ieiunandi et ab-
stinendi: non a pressura flammae. scilicet luxurie que circum-
dedit me. scilicet sensualitate. Ab ista perditione fuit li-
berata beata Cecilia. Dicitur quod cum esset circa eta-
tes. xvi. annorum. parentes sui uoluerunt ut duceret
uirum. Sed ipsa secreta uouerat uirginitatem et excu-
sabat se multipliciter: quia erat nimis iuuenis et ne-
sciret regere domum. Sed ex infestatione parentum
habuit consentire ut ipsa haberet sponsum. Et co-
gitauit quod sic uirgo maria habuit sponsum: et tunc

seruauit uirginitatem: ita cogitans quod mediante uel
gratia ipsa induceret sponsum ad castitatem: et fuit de-
sponsata cum quodam nobili milite uocato uale-
riano qui festiabat ut fieret nuptie: sed beata Cecilia
orabat ut seruaretur in uirginitate. In die autem nu-
ptiarum dicit ecclesia quod cantantibus organis Cecilia
ergo in corde suo soli domino decantabat dicens:
Fiat domine cor meum et corpus meum immaculatum ut
non confundar. Dicitur quod in nocte quando fuerunt
in camera non posuit se in lecto: sed quando fuerunt so-
li dixit: Cecilia sponso suo. Unum secretum uellem
uobis dicere quod nunquam dixi alicui: nec patri nec matri
et ceteris. Qui iurauit secretum tenere. Tunc dixit sibi.
Mouerit quod est quidam angelus amator meus: qui si
uidet quod uos tangatis me interficiet uos. Et
ille qui ut lupus ueniebat ad ouem dixit: **Q** uos
forte diligitis alium: quia uir cum uxor potest uti ma-
trimonio. Respondit Cecilia. Ego dico hoc ad indi-
candum: quia angelum dei habeo amatorem qui nimio
zelo custodit corpus meum. Et sponsus incepit
timere dicens. Nisi mihi ostendas non credam. Tunc
beata Cecilia orauit: et ecce subito apparuit an-
gelus cum duabus coronis de rosas et lilijs celi di-
cens. Ex parte dei portauit istas coronas. Et sic
hucusque ceteris uirginitatem etiam de cetero
conseruetis. Et posuit coronas in capitibus eorum
que non marcescunt nec perdunt odorem. Tunc am-
bo simul fecerunt uotum uirginitatis quod uiuerent
ut maria ergo et ioseph. Ecce quomodo fuit libe-
rata ab ista perditione non solum ipsa: sed et spon-
sus. Moraliter hic habemus exemplum et do-
ctrinam quod beata Cecilia et etiam sponsus erat uirgi-
nes quando uenerunt ad matrimonium. Mirum est de
sponso cum esset iuuenis. xxv. annorum tamen nobilis
et diues et ceteris. cum modo non inueniatur puer. xv. annorum
qui sit ergo. Ita completa est prophetia **D**omi-
ni. Corrupti sunt et abominabiles facti sunt non est qui
faciat bonum non est usque ad unum et ceteris. scilicet de adul-
tis. Aliqui sunt non contenti de uxor sua uadunt
ad alias. Alii ad lupanar. Quid dicemus deo
quod tam male gubernamus nos. uolumus enim
equum aut asinum esse castum: et nos non sumus.
Audite. Parum uiuimus et iam mortalitates re-
gnant in mundo que antiquitus erant inaudite. Sed
ex quo damus nos corruptionibus: et deus mittit cor-
ruptiones. Iohannes fuit castitates. **Q** uod pulchrum
est casta generatio cum charitate. Non multi sunt
casti timore. scilicet confusione et ceteris. Nihil ualet: sed casti-
tas cum amore dei ista est pulchra. **T**ertia per-
ditio est temporis ex peccato accidit. Deus dat nobis tem-
pus: uni dat tempus. x. annorum. alii. xx. aut. xxx. ad
faciendum bona opera ut in hoc mundo acquiramus
paradisum. Ipse enim liberauit nos a cathenis

De sancta Cecilia Ser. De sancto Clemente

tate dimisit aliquid ut possent vivere etiam cum laboribus eorum ne essent ociose. Aliam pecuniam vero dedit viduis: orphanis et captivis: et sola domum sibi retinuit. **I**o Urbanus papa dixit de ea. Cecilia famula tua domine quasi apertis argumentis tibi deseruit: recipiens flores ab exemplis sanctorum patrum: et faciens fructus sanctitatis. **M**oraliter imitemini eam quia de certo quicquid retinetis in passu erit deperditum: ergo de quo vivetis in alio mundo. Si enim pro ista magna et miserabili vita et incerta terra laboratis. **N**am pro illa vita beata perpetua etc. Mittatis ergo ibi aliquid vestrum vestrum. **E**t in christo. **B**ea et misericordes quasi ipsi misericordes plequent. **M**at. v. Quinta perditio est glorie ex incostantia: et est quando homo incipit bonam et sanctam vitam vel in religione vel in sacerdotio vel in ministerio: homo vadit ad paradisum recta via. Sed si illa bona vita dimittit perdit gloriam. **S**icut similitudo de cursoribus incipientibus ardentem currere ad bravium propter spinas dimittunt cursum et alii procedunt et lucrant. Ita accidit multis. **Q**uot sunt religiosi qui ardentem inceperunt currere ad christum qui in capite cursus tenent coronam. et quando clamant dei. Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis et ego reficiam vos. **M**at. xi. Sed capitis de spinis. Spine sunt derisiones et tristitia que mali faciunt de bonis et devotis. Si homo ille timens diceret. **M**iser et omnes tristant de me et dimittit bonam vitam et perdit sic coronam glorie. **A**lii autem plurimi homines dimittunt propter modicam infirmitatem capitis vel stomachi: vel temptaciones dyaboli vel occasiones mundi dicentes. **M**iser ego non possum ista habere. **I**o dimittit bonam vitam etc. **E**t de his qui perdidit sustinentiam: et qui dereliquerunt vias rectas et diverterunt in vias pravas. **E**t quod faceret cum inspiceret cepit dominus. scilicet in iudicio particulari vel generali. **E**ccl. ij. Sed beata Cecilia in vita sancta et virtuosa quam incepit persequi dedit de bono in melius usque in finem: et tunc habuit coronam per martyrium. **P**ostquam enim per se occidit sponsus suum vocavit eam querens de sua perditione. **Q**ue respondit dei. **S**tulte quis: quia vel quis de perditione spirituali: de ista dico quod super christiana. vel quis de carnali: de ista dico quod super nobilis. **S**i dicitur: quare respondit cum luxuria: quia ipse erat luxuriosus et timuit. **I**deo provocavit ipsum ad iram: quia tunc amor convertit. **E**t ait iudex. **T**u es sortilega et deceptrix: quia pueri corda gentium: ut patet in viro tuo: qui mortuus est adoravit boiem crucifixum. **R**espondit ipsa. **N**on sum deceptrix: sed opus est spiritus sancti. **T**unc iudex dedit sententiam ut combureret ut deceptrix: sed ut pena haberet fecit eam poni in balneo sicco et ignito in quo stetit per unam diem et

noctem: et oravit dicens: quia pater erat mortuus: vel let pro distribuere domum suam: et exaudita fuit a domino: et non fuit in balneo mortua. **E**t erat magna ratio: quia ignis luxurie illud corpus non combussit. **I**o nec ignis malis. **E**x hoc miraculo multi pervertebant. **T**unc iudex precepit eam decapitari: quia ter percussa non fuit mortua: et erat lex romanorum quod in decapitatione non darent ultra tres ictus. **T**unc amici receperunt eam dicentes: quod est hoc. **Q**ue ait. **T**riduanas a domino poposcit indulcias ut domum meam domino ecclesiam consecraret. **Q**uo facto expiravit: et fuit coronata. **I**o eius exemplo continuate in bona vita.

Sermo beati Clementis.

Aspuas est fidelis et prudens. **M**at. xxiii. **I**stud textualis. **M**at. xxiii. et officium aliter in eadem. **H**odierno. **S**ic officium et solennitas patris dicit est unum gloriosi et mirabilis martyris. **B**. Clementis. **I**ta et erit finis. **E**t habemus multas bonas doctrinas speculativas ad illuminationem intellectuum: et morales ad correctionem vitiorum et informationem virtutum. **S**ed pro salva virgo Maria etc. **E**t verbum propositum secundum intellectum. **P**ro volo tractare in declaratione. **P**ro qua est sciendum quod regula et doctrina universalis in theologia est quod dedit et distribuit gloriam celestem paradisi secundum bonam vitam quam homo tenuit in hoc mundo: quia quanto plona fuit melioris vite in hoc mundo: tanto habet maiorem gloriam in alio. **R**atio huius: non creditur quod venit ex aliqua obligatione necessaria ex parte dei: quia deus non obligat creature: sed ex gratuita et voluntaria promissione sua: quia ita ipse promisit. **D**e hoc dabo vobis unam similitudinem quam ipse tangit. **S**i enim aliquis dominus habet captivos qui servant sibi obligat dominus dare salariam captivis pro fuitio: vel dare eis hereditatem suam: certa est quod non: quia ita ex debito captivi tenent fuisse domino suo: sed si dominus pietate et gratiose promisit captivis dare salariam pro quolibet opere: tunc tenent non ex obligatione necessaria: sed ex obligatione voluntaria. **I**ta est de nobis. **C**ertum est quod omnes sumus fuit et captivi christi. **A**uctas. **E**mpiti estis precio magno. **I**. **E**th. vi. **P**recium fuit sanguis christi. **A**uctas. **N**on corruptibilibus auro vel argento redempti estis de vana vestra conversatione perne traditionis: sed per os sanguine agni immaculati iesu christi. **I**. **P**e. i. **E**x quo empti sumus: captivi sumus. **H**onor est esse captivum tanti domini cui necessaria gratuita promissio. **S**i autem vellet: dicit. **E**t nunquam estis mei captivi fuisistis mihi: fecistis quod debuistis: alio posuistis lezvos in carcere inferni. **E**cce dicit **A**uctas. **N**am quod